da firma, além de ser equivocado o método utilizado e o enquadramento por período. 

Quanto à infração 3, esclarece que escriturou o Livro Caixa relativo ao exercício de 2006, com 
cópias anexadas. A contabilidade registrou o saldo inicial, relativo ao dia 1º de janeiro do citado 
ano, na cifra de R$ 12.000,00 (doze mil reais).  

Por uma falha humana, em virtude da perda de algumas notas, as operações de vendas (receitas) 
do primeiro semestre desse exercício não foram computadas no sobredito Livro. Tais operações, 
que comprovam efetivos ingressos de valores na conta caixa, foram devidamente lançadas no